## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

cibaria praeprarentur die praecedenti et non in die sabbati.

Ubi Chrysostomus: Judaei scientes quia discipuli quasi speculum sunt magistri, quia in discipulis magister videtur, propter hoc errorem discipulorum volentes in opprobrium Christi vertere, ista dicebant. Non propter injuriam Legis dolentes, sed detractionis occasionem invenire cupientes, ista dicebant. Nec enim poterant aliis contra Legem agentibus contristam cum ipsi quotidie in Legem peccarent. Nam qui alio peccante dolet, ipse circa justitiam multum est perfectus. Nec enim potest aliquis alteri araplus misericors esse quam sibi: haec Chrysostomus.

### 2. CHRISTUS DISCIPULOS EXCUSAT PRIMUM EXEMPLA CITANDO

Dominus autem confutat Phariseos, discipulos rationabiliter excusando; et quod contra Legem non faciebant ostendendo. Et primo per exemplum, in quo duplex tangitur ratio: prima est a simili, ex parte summentium, quia similis neces- {311a} sitas fuit in discipulis, quae fuit olim in David, quando comedit consecratos *panes propositionis, quos non licebat ei edere, neque his qui cum eo erant*. Si ergo David excusatur, quia comedit in necessitate, quod alias non licebat; per consequens et discipuli excusantur, quia necessitas eis imminebat.

—Secunda est a minori ex parte sumptorum, quia David in necessitate comedit sanctos panes licite, quod licebat solis sacerdotibus; ergo multo magis discipuli spicas communes omnibus. Quasi diceret: necessitas ibi legem non habuit, nec hic habere debet. Necessitas enim facit aliquid licitum, quod alias esset illicitum. Et ideo discipulis esurientibus, quod licitum non erat in Lege, factum est licitum femis necessitate; sic hodie, si quis aeger jejunium fregerit, reus non habetur. Cum ergo Pharisei illa legunt, laudant misericordiam factam in David et suis; et quando ista vident, reprehendunt transgressionem in discipulis, ex quo apparet quod non Legis injuriam defendunt, sed suam malitiam ostendunt.

19 88a] En l'incunable base d'aquesta edició, depositat a la Biblioteca Històrica de la Universitat de València (sign. BH Inc. 101(1)), ha estat tallat aquest foli, del qual en manca un taló. Prenem, doncs, com a base per a la transcripció d'aquest foli l'exemplar de la Biblioteca Valenciana (BV Inc. 1).

10-11 Però ... *prohisme*] Roís de Corella retorca la traducció del text llatí dotant-lo d'aquesta interrogació retòrica, que no apareixia en VC, 310b. | 22-24 *en<sup>2</sup> ... menjaven*] Aquest exemple concret sobre el que es podia menjar i preparar el dissabte ha estat incorporat per Corella respecte VC, 311a. Unes línies més avant, com assenyalem en nota p. 589,26, també es fan indicacions sobre les restriccions en el menjar. | 26 *pobrellets dexeables*] Aquest diminutiu sobre els deixebles de Jesús ha estat incorporat per Corella quant a VC, 311a. | 28-29 *Trencaren lo disabte si del forment grenyons ne aparellasen*] Respecte VC, 311a, aquest fragment ha estat incorporat per Corella; de nou, com s'ha explicat en la nota prèvia, es fa un aclariment sobre el menjar i el seu procés d'elaboració que no apareixia en el text ludolfí. | 29 *grenyons*] Porció arrugada de la superfície superior d'un pa ben cuit (DCVB, s.v. *greny*). En aquest fragment, Corella deu fer referència a la preparació d'un tipus específic de pa.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

preparaven lo disabte lo que menjaven, que no era lícit en la ley judayca.

Diu sanct Crisòstom: «Pensant los fariseus que-ls dexeables són spill del mestre, stimaren increpant a ells deshonorar lo mestre; no que ells se dolguesen si algú la Ley trencava, la qual cada hora ells trencaven, mas 5 perquè al Senyor poguessen en alguna cosa reprendre. Ells, trencadors de la Ley, de la Ley no-s dolien. Molt és just hi perfet aquell qui-s dol quant lo prohisme pecca. Però lo peccador qui del seu peccat no-s dol, com haurà 10 dolor del peccat del prohisme?»

### [2. COM CRIST EXCUSA ELS DEIXEBLES TOT CITANT UN PRIMER EXEMPLE]

Respon lo benigne Senyor scusant de culpa los seus dexeables; hi declarant com la Ley no rompien, al-legant com menjà David los pans de proposició santificats al temple, los quals no era lícit que David, ni aquells qui 15 ab ell eren, los menjasen. Donchs, quant més podien los dexeables menjar les spigues, les quals cascú menjar podia, que no era tant com menjar los pans, qui solament los sacerdots {88a} menjar podien.

Quasi dient: «Si en lo menjar de David, fon sobre 20 la Ley fam que portaven, quant més en los meus dexeables poden menjar les spigues en disabte»; en lo qual, per a menjar se podia parar una poma hi lesquar ab ganivet lo pa que menjaven. Loen los fariseus en David la sua prudent misericòrdia en ell hi en los qui- 25 seguien, hi encrepen los pobrellets dexeables que de grans de forment se paxien, perquè ab les mans ne levaven la palla. Trencaren lo disabte si del forment grenyons ne aparellasen.

### 30. COM PASSÀ PER LOS SEMBRATS

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

—Tertia ratio est a majori, quia sacerdotes, quorum interest maxime cerimonias Legis observare, violando sabbatum quandoque sine crimine sunt; ut dum in templo opera manualia circa sacrificia faciunt, animalia occidendo, excoriando, hostias lavando, carnes coquendo, et consimilia faciendo; vel etiam dum pueros circumcidunt. Ergo multo plus discipuli, qui nullius in hoc legis sunt, vel ordinis, vellentes spicas in die sabbati, et comedentes sine crimine sunt.

[39] Potentius est templum spirituale quam figurale, sed figurale potuit defendere sacerdotes sibi servientes, ergo multo plus spirituale, quod est Christus, discipulos sibi credentes; de quo templo dicit: *Solvite templum hoc*;— *quia major templo est* etc, scilicet Christus, quia est templi Dominus.

#### 3. EXCUSAT EOS SECUNDO SEIPSUM SABBATI DOMINUM PRAEDICANDO

Deinde post auctoritates alienas, Dominus convicit eos auctoritate propria, et primo per assertionem veritatis, et est ratio talis: